
Dirección Administrativa de Plazas de Mercado 

RESOLUCIÓN No. 034 de 2022 
13 de Enero del 2022 

Por medio de la cual se concede autorización de explotación de puestos de la Plaza  

de Mercado Potrerillo. 

 

 

LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE PLAZAS DE MERCADO DEL MUNICIPIO DE PASTO, 

 

En ejercicio de sus atribuciones legales, especialmente las conferidas por el Decreto 

0088 de febrero de 1997 (Reglamento Interno de Plazas de Mercado) y, 

 

CONSIDERANDO 

 

Que de conformidad a lo dispuesto en el artículo 16 del Decreto 0088 de 1997, a la 

Dirección Administrativa de Plazas de Mercado, le asiste la competencia para asignar los 

sitios de expendio  al interior de las Plazas de Mercado. 

 
Que la Dirección Administrativa de Plazas de Mercado, mediante Resolución No.007 del 
nueve (09) de marzo de dos mil veinte (2020), ordeno la realización del censo institucional 
general del Municipio de Pasto, para el control, manejo, seguimiento y organización del servicio 
publico de plazas de mercado con el objeto de recaudar, procesar, analizar y difundir 
información básica para contribuir al desarrollo económico, social , estructural y comercial de 
las diferentes plazas de Mercado establecidas en el Municipio de PASTO.  

 

Que de acuerdo a los censos realizados por los funcionarios y contratistas que brindan 

apoyo en la Plaza de Mercado el Potrerillo y quienes a través de este actualmente se 

encuentran haciendo uso y explotación efectiva de los puestos de Plaza de Mercado el 

Potrerillo, relacionados a continuación son: 

 
No. Sector Puesto Tercero Documento 

1 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 37 Jose Casimiro Narvaez David 98.334.677 

2 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 43 JIMMY ALEXANDER RIVERA 1.086.360.040 

3 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 45 YONNY ANDREA BURGOS MONCAYO 36.757.268 

4 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 55 ASOCIACION SAN JOSE CATAMBUCO 8.140.048.125 

5 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 56 ASOCIACION SAN JOSE CATAMBUCO 8.140.048.125 

6 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 57 ASOCIACION SAN JOSE CATAMBUCO 8.140.048.125 

7 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 59 ILMA BETULIA RIVERA DIAZ 59.122.455 

8 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 61 NELSON ROSALINO ORDOÑEZ DIAZ 87.302.812 

9 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 63 MIRIAM ESPERANZA DELGADO BENAVID 27.199.601 

10 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 64 Yuliana Alejandra Tobar Yarpaz 1.193.486.363 

11 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 70 MARIA STELLA IGUA CUASTUMAL 35.336.620 

12 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 72 MARIA DEL SOCORRO YARPAZ YAMPUEZ 37.080.240 

13 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 80 LUZ CLEMENTINA MAIGUAL MAIGUAL 27.080.514 

14 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 82 Bairon Alexis Josa Jojoa 1.085.326.228 

15 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 83 Maria Eugenia Ramirez Ortega 59.828.685 

16 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 84 Luz Mery Jojoa Jossa 59.837.284 

17 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 85 Dilia Alexandra Jojoa Jojoa 1.085.257.792 

18 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 87 Helyn Jurixa Mena Mena 1.085.336.767 

19 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 88 VICTOR HUGO MESIAS RUALES 12.751.888 

20 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 90 HILDA MARCELA JOJOA 30.719.758 

21 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 91 GONZALO ACHICANOY 12.985.658 

22 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 93 Mayerly Carolina Burgos Fajardo 1.193.202.501 

23 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 97 Maritxa Isabel Lopez Tutistar 1.086.358.737 

24 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 98 Carlos Andres Guerra Jimenez 87.303.993 

25 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 99 Alba Lucia Quintero Guerra 1.085.258.173 

26 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 101 AURA EDILMA BOTINA PEJENDINO 37.081.522 
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27 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 109 ALVARO JAVIER TOBAR ARTEGA 5.262.551 

28 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 111 GLORIA ELISA CRIOLLO 59.821.926 

29 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 112 JOSE JAIR BELTRAN 10.137.510 

30 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 130 Byron Hermilo Yandun Chacua 1.085.934.310 

31 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 170 LIDIA MIRAMAG 30.744.161 

32 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 172 SANDRA JANETH CHAMORRO CABRERA 27.087.576 

33 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 173 NANCY FABIOLA PORTILLO 27.087.560 

34 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 175 WILSON ARMANDO CABRERA 98.326.151 

35 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 179 ALBA IRENE CHAUCANES 30.728.097 

36 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 180 ANA JULIA MENESES 30.727.054 

37 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 181 MARIA ALEJANDRINA VILLOTA 27.487.778 

38 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 186 TEODULO LUIS TOVAR MORAN 1.844.267 

39 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 188 COMITE CIVICO DE OBRAS VER.CHAVE 8.140.039.501 

40 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 189 COMITE CIVICO DE OBRAS VER.CHAVE 8.140.039.501 

41 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 190 COMITE CIVICO DE OBRAS VER.CHAVE 8.140.039.501 

42 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 192 AURA ASCUNTAR 27.231.952 

43 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 196 ASAEL NOGUERA 12.990.228 

44 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 202 GUILLERMO GERARDO GOMEZ 98.370.959 

45 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 204 CECILIA PARRAERAZO 30.710.884 

46 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 206 CARLOS ARTURO SANTANDER 1.296.232 

47 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 228 Edwin Harvey Getial Jojoa 1.233.192.291 

48 ASOFRUT 4 JHON ALEXANDER MESIAS TIMARAN 1.085.255.189 

49 AVES 16 PIEDAD PANTOJA/MARINA PANTOJA 29.309.027 

50 AVES 40 MARIA MERCEDES SINSAJOA 27.055.233 

51 AVES 62 MIRYAM DELIA DIAZ ORDOÑEZ 30.746.223 

52 BANCOS 012A CESAR HUMBERTO CRIOLLO 98.398.058 

53 BANCOS 174 JOSE ENRIQUE ROSERO MARTINEZ 5.247.281 

54 CASETASB 299 Marta Irene Erazo Narvaez 27.332.906 

55 CASETASB 314 Consuelo Leonor Chaves 30.726.988 

56 CASETASB 316 miriam doris naspiran ramirez 59.831.182 

57 CASETASB 317 Ayda Luz Popayan Pasichana 59.690.055 

58 CASETASB 318 DELCY SOFIA ERASO TIMANA 27.087.270 

59 CASETASB 325 Mercy Llanery Rosero 59.313.974 

60 CASETASB 328 Olga Yaneth Burbano Rodriguez 59.820.718 

61 CASETASB 329 Olga Yaneth Burbano Rodriguez 59.820.718 

   62 CASETASB 333 YANETH DEL SOCORRO VALLEJOS 36.754.788 

63 CASETASC 335B CARLOS EDUARDO GUZMAN 12.753.630 

64 CASETASC 338A ESTHER CUASQUEN BASTIDAS 59.816.374 

65 CASETASC 340 Edilma Rosario Ceron Gonzalez 59.837.463 

66 CASETASC 340A ROSARIO JOJOA 30.729.021 

67 CASETASC 342 FANNY HUELGAS 30.714.637 

68 CASETASC 359 JOSE ERLINTO PANTOJA 12.994.276 

69 CASETASC 362 Angela Maria Josa Jojoa          1.085.279.098  

70 CASETASC 364 JENNY PATRICIA AREVALO ORTEGA 37.080.068 

71 CASETASC 365 maritza gabriela vera tobar 1.089.846.211 

73 CASETASC 368 maritza gabriela vera tobar 1.089.846.211 

74 CASETASC 376 JUAN PABLO GOMEZ DELGADO 1.010.130.703 

75 CASETASC 380 Jhoana Ximena Mora Burbano 1.085.247.072 

76 CASETASC 381 Amparo Del Socorro Bastidas 27.234.800 

77 CASETASC 383 ESTHER CUASQUEN BASTIDAS 59.816.374 
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78 CASETASC 384A GLADIS DEL CARMEN VALLEJO 27.078.642 

79 CASETASC 391A Wilson Nolberto Cancimance Guerra 13.068.181 

80 CASETASC 395 Oscar Giovanny Ortega Burbano 98.397.476 

81 CASETASC 400 Mario Sebastian Meneses Munoz 1.059.904.101 

82 CASETASC 409 Eraidi Dayana Luna Ortega 1.086.019.895 

83 CASETASC 411 JUDITH PATRICIA OROZCO ROSERO 59.818.849 

84 CORREDORES PUERTA 7 2 VICTOR ALFONSO VILLACORTE HIDALG 1.085.245.397 

85 CORREDORES PUERTA 7 14 Wilmer Libardo Potosí Burbano 87.068.751 

86 CUBIERTA DOS CEBOLLA 3 ANDRES FELIPE GETIAL 1.004.235.531 

87 CUBIERTA DOS CEBOLLA 6 MARIA MARGARITA CHIRAN MORALES 59.830.649 

88 CUBIERTA DOS CEBOLLA 7 EDUARDO AURELIO CHIRAN MORALES 12.980.888 

89 CUBIERTA DOS CEBOLLA 9 AMANDA PATRICIA JURADO SABEDRA 52.453.787 

90 CUBIERTA DOS CEBOLLA 10 JHOANA MARCELA GONZALES BOTINA 1.085.264.105 

91 TOMATE 9 SANDRA GARCIA ROSERO 1.085.250.808 

92 VERDURAS 2 LOURDES DEL CARMEN ENRIQUEZ ASCUNTAR 36.934.032 

93 VERDURAS 3 OLGA RUBIELA MESIAS ZARAMA 30.745.969 

94 VERDURAS 4 FLOR ALBA JOJOA DE DELGADO 36.990.282 

95 VERDURAS 5 MARIA FIDELINA DELGADO 30.743.220 

96 VERDURAS 6 SEGUNDO FERNANDO JOJOA DELGADO 87.064.269 

97 VERDURAS 8 DORIS LILIANA ORBES PATIÑO 27.090.384 

98 VERDURAS 9 TERESA MORA 30.719.836 

99 VERDURAS 10 TERESA MORA 30.719.836 

100 VERDURAS 11 CARMEN BEATRIZ ROSERO 41.182.990 

101 VERDURAS 12 ROSARIO DEL CARMEN CHAVEZ 30.739.858 

102 VERDURAS 21 CARLOS ENRIQUE NARVAEZ JOJOA 1.804.584 

103 ZANAHORIA 006A DORIS YOLIMA TORO 36.751.573 

104 ZANAHORIA 010A JANETH PERENGUEZ 59.314.472 

105 ZANAHORIA 1 DEISY CAROLINA DIAZ BENAVIDES 1.085.294.213 

106 ZANAHORIA 2 BERTHA LIGIA BENAVIDESb 27.203.825 

107 ZANAHORIA 5 ANDRES BASTIDAS 1.085.256.899 

108 ZANAHORIA 6 JHONNY GUERRERO 98.137.688 

109 ZANAHORIA 11 ZULLY YELICZA ROQUE 37.081.645 

110 ZANAHORIA 14 JANETH DELGADO 27.082.453 

111 ZANAHORIA 15 FABIOLA CARLOSAMA 37.086.791 

112 ZANAHORIA 17 JOSE ELIAS MATABANCHOY 12.988.847 

113 ZANAHORIA 18 DOLORES ASCUNTAR 30.712.832 

114 ZANAHORIA 19 ROSA MILBIA DIAZ 59.819.605 

115 ZANAHORIA 20 SANDRA IRENE BASTIDAS GUERRERO 1.085.281.999 

 

Que de conformidad a lo anterior y, en atención a lo dispuesto en el Decreto 0088 de 

1997 es necesario otorgar autorización de explotación sobre el puesto en mención a 

el(la) señor(a) a fin de que cuente con el acto administrativo que lo respalde como 

beneficiario para el uso y explotación del mismo, lo cual, conlleva a actualizar y validar 

dicha circunstancia en el Sistema de Recaudo Siscar de la Dirección Administrativa de 

Plazas de Mercado , toda vez que se requiere que la información registrada en dicho 

sistema corresponda con la realidad ,   lo cual permitirá brindar seguridad jurídica a los 

beneficiarios de los sitios de expendio así como en las actuaciones que requiera 

desplegar la Administración Municipal frente a los sitios de expendio, sus beneficiarios y 

en la adecuada organización de los centros de abasto. 
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Que en la presente vigencia la tarifa mensual de explotación establecida por la 

Administración Municipal, la cual, incrementara de forma anual según se determine por 

parte de la Administración. 

 

Que en mérito de lo expuesto siendo la Administración Municipal por intermedio del 

Despacho de la Dirección Administrativa de Plazas de Mercado la competente para 

decidir al respecto; 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Antigua Plaza de Ferias relacionados a continuación 

así: 

 
No. Sector Puesto Tercero Documento 

1 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 37 Jose Casimiro Narvaez David 98.334.677 

2 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 43 JIMMY ALEXANDER RIVERA 1.086.360.040 

3 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 45 YONNY ANDREA BURGOS MONCAYO 36.757.268 

4 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 55 ASOCIACION SAN JOSE CATAMBUCO 8.140.048.125 

5 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 56 ASOCIACION SAN JOSE CATAMBUCO 8.140.048.125 

6 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 57 ASOCIACION SAN JOSE CATAMBUCO 8.140.048.125 

7 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 59 ILMA BETULIA RIVERA DIAZ 59.122.455 

8 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 61 NELSON ROSALINO ORDOÑEZ DIAZ 87.302.812 

9 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 63 MIRIAM ESPERANZA DELGADO BENAVID 27.199.601 

10 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 64 Yuliana Alejandra Tobar Yarpaz 1.193.486.363 

11 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 70 MARIA STELLA IGUA CUASTUMAL 35.336.620 

12 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 72 MARIA DEL SOCORRO YARPAZ YAMPUEZ 37.080.240 

13 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 80 LUZ CLEMENTINA MAIGUAL MAIGUAL 27.080.514 

14 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 82 Bairon Alexis Josa Jojoa 1.085.326.228 

15 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 83 Maria Eugenia Ramirez Ortega 59.828.685 

16 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 84 Luz Mery Jojoa Jossa 59.837.284 

17 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 85 Dilia Alexandra Jojoa Jojoa 1.085.257.792 

18 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 87 Helyn Jurixa Mena Mena 1.085.336.767 

19 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 88 VICTOR HUGO MESIAS RUALES 12.751.888 

20 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 90 HILDA MARCELA JOJOA 30.719.758 

21 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 91 GONZALO ACHICANOY 12.985.658 

22 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 93 Mayerly Carolina Burgos Fajardo 1.193.202.501 

23 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 97 Maritxa Isabel Lopez Tutistar 1.086.358.737 

24 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 98 Carlos Andres Guerra Jimenez 87.303.993 

25 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 99 Alba Lucia Quintero Guerra 1.085.258.173 

26 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 101 AURA EDILMA BOTINA PEJENDINO 37.081.522 

27 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 109 ALVARO JAVIER TOBAR ARTEGA 5.262.551 

28 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 111 GLORIA ELISA CRIOLLO 59.821.926 

29 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 112 JOSE JAIR BELTRAN 10.137.510 

30 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 130 Byron Hermilo Yandun Chacua 1.085.934.310 

31 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 170 LIDIA MIRAMAG 30.744.161 

32 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 172 SANDRA JANETH CHAMORRO CABRERA 27.087.576 

33 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 173 NANCY FABIOLA PORTILLO 27.087.560 

34 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 175 WILSON ARMANDO CABRERA 98.326.151 

35 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 179 ALBA IRENE CHAUCANES 30.728.097 

36 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 180 ANA JULIA MENESES 30.727.054 
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37 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 181 MARIA ALEJANDRINA VILLOTA 27.487.778 

38 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 186 TEODULO LUIS TOVAR MORAN 1.844.267 

39 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 188 COMITE CIVICO DE OBRAS VER.CHAVE 8.140.039.501 

40 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 189 COMITE CIVICO DE OBRAS VER.CHAVE 8.140.039.501 

41 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 190 COMITE CIVICO DE OBRAS VER.CHAVE 8.140.039.501 

42 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 192 AURA ASCUNTAR 27.231.952 

43 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 196 ASAEL NOGUERA 12.990.228 

44 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 202 GUILLERMO GERARDO GOMEZ 98.370.959 

45 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 204 CECILIA PARRAERAZO 30.710.884 

46 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 206 CARLOS ARTURO SANTANDER 1.296.232 

47 ANTIGUA PLAZA DE FERIAS 228 Edwin Harvey Getial Jojoa 1.233.192.291 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo al usuario del Sector Asofrut relacionados a continuación así: 

 
 

No. Sector Puesto Tercero Documento 

1 ASOFRUT 4 JHON ALEXANDER MESIAS TIMARAN 1.085.255.189 

 

ARTÍCULO TERCERO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Aves a continuación relacionados así: 

 

No. Sector Puesto Tercero Documento 

1 AVES 16 PIEDAD PANTOJA/MARINA PANTOJA                29.309.027  

2 AVES 40 MARIA MERCEDES SINSAJOA                27.055.233  

3 AVES 62 MIRYAM DELIA DIAZ ORDOÑEZ                30.746.223  

 

ARTÍCULO CUARTO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Bancos relacionados a continuación así: 

 

NO. 

 

SECTOR Puesto Tercero  Documento  

1 
BANCOS 

012A CESAR HUMBERTO CRIOLLO                98.398.058  

2 
BANCOS 

174 JOSE ENRIQUE ROSERO MARTINEZ                  5.247.281  

 

ARTÍCULO QUINTO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Casetas B y Casetas C , relacionados a continuación 

así: 

 
No. Sector Puesto Tercero Documento 

1 CASETASB 299 Marta Irene Erazo Narvaez 27.332.906 

2 CASETASB 314 Consuelo Leonor Chaves 30.726.988 

3 CASETASB 316 miriam doris naspiran ramirez 59.831.182 

4 CASETASB 317 Ayda Luz Popayan Pasichana 59.690.055 

5 CASETASB 318 DELCY SOFIA ERASO TIMANA 27.087.270 

6 CASETASB 325 Mercy Llanery Rosero 59.313.974 

7 CASETASB 328 Olga Yaneth Burbano Rodriguez 59.820.718 

8 CASETASB 329 Olga Yaneth Burbano Rodriguez 59.820.718 

9 CASETASB 333 YANETH DEL SOCORRO VALLEJOS 36.754.788 

10 CASETASC 335B CARLOS EDUARDO GUZMAN 12.753.630 

11 CASETASC 338A ESTHER CUASQUEN BASTIDAS 59.816.374 

12 CASETASC 340 Edilma Rosario Ceron Gonzalez 59.837.463 

13 CASETASC 340A ROSARIO JOJOA 30.729.021 
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14 CASETASC 342 FANNY HUELGAS 30.714.637 

15 CASETASC 359 JOSE ERLINTO PANTOJA 12.994.276 

16 CASETASC 362 Angela Maria Josa Jojoa          1.085.279.098  

17 CASETASC 364 JENNY PATRICIA AREVALO ORTEGA 37.080.068 

18 CASETASC 365 maritza gabriela vera tobar 1.089.846.211 

19 CASETASC 368 maritza gabriela vera tobar 1.089.846.211 

20 CASETASC 376 JUAN PABLO GOMEZ DELGADO 1.010.130.703 

21 CASETASC 380 Jhoana Ximena Mora Burbano 1.085.247.072 

22 CASETASC 381 Amparo Del Socorro Bastidas 27.234.800 

23 CASETASC 383 ESTHER CUASQUEN BASTIDAS 59.816.374 

24 CASETASC 384A GLADIS DEL CARMEN VALLEJO 27.078.642 

25 CASETASC 391A Wilson Nolberto Cancimance Guerra 13.068.181 

26 CASETASC 395 Oscar Giovanny Ortega Burbano 98.397.476 

27 CASETASC 400 Mario Sebastian Meneses Munoz 1.059.904.101 

28 CASETASC 409 Eraidi Dayana Luna Ortega 1.086.019.895 

29 CASETASC 411 JUDITH PATRICIA OROZCO ROSERO 59.818.849 

 

ARTÍCULO SEXTO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Corredores Puerta 7 relacionados a continuación así: 

 

No. 

 

Sector Puesto Tercero Documento 

1 

CORREDORES PUERTA 7  

2 VICTOR ALFONSO VILLACORTE HIDALG          1.085.245.397  

2 

CORREDORES PUERTA 7  

14 Wilmer Libardo Potosí Burbano 

               

87.068.751  

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Cubierta Dos Cebolla relacionados a continuación así: 

 
No. Sector Puesto Tercero  Documento  

1 CUBIERTA DOS CEBOLLA 3 ANDRES FELIPE GETIAL 1.004.235.531 

2 CUBIERTA DOS CEBOLLA 6 MARIA MARGARITA CHIRAN MORALES 59.830.649 

3 CUBIERTA DOS CEBOLLA 7 EDUARDO AURELIO CHIRAN MORALES 12.980.888 

4 CUBIERTA DOS CEBOLLA 9 AMANDA PATRICIA JURADO SABEDRA 52.453.787 

5 CUBIERTA DOS CEBOLLA 10 JHOANA MARCELA GONZALES BOTINA 1.085.264.105 

 

ARTÍCULO OCTAVO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Tomate relacionados a continuación así: 

 
No. Sector Puesto Tercero Documento 

1 TOMATE 9 SANDRA GARCIA ROSERO 1.085.250.808 

 

ARTÍCULO NOVENO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Verduras relacionados a continuación así: 

 
No. Sector Puesto Tercero Documento 

1 VERDURAS 2 LOURDES DEL CARMEN ENRIQUEZ ASCUNTAR 36.934.032 

2 VERDURAS 3 OLGA RUBIELA MESIAS ZARAMA 30.745.969 

3 VERDURAS 4 FLOR ALBA JOJOA DE DELGADO 36.990.282 

4 VERDURAS 5 MARIA FIDELINA DELGADO 30.743.220 

5 VERDURAS 6 SEGUNDO FERNANDO JOJOA DELGADO 87.064.269 
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7 VERDURAS 8 DORIS LILIANA ORBES PATIÑO 27.090.384 

8 VERDURAS 9 TERESA MORA 30.719.836 

9 VERDURAS 10 TERESA MORA 30.719.836 

10 VERDURAS 11 CARMEN BEATRIZ ROSERO 41.182.990 

11 VERDURAS 12 ROSARIO DEL CARMEN CHAVEZ 30.739.858 

12 VERDURAS 21 CARLOS ENRIQUE NARVAEZ JOJOA 1.804.584 

 

ARTÍCULO DECIMO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de Mercado el 

Potrerillo a los usuarios del Sector Zanahoria relacionados a continuación así: 

 
No. Sector Puesto Tercero  Documento  

1 ZANAHORIA 006A DORIS YOLIMA TORO 36.751.573 

2 ZANAHORIA 010A JANETH PERENGUEZ 59.314.472 

3 ZANAHORIA 1 DEISY CAROLINA DIAZ BENAVIDES 1.085.294.213 

4 ZANAHORIA 2 BERTHA LIGIA BENAVIDESb 27.203.825 

5 ZANAHORIA 5 ANDRES BASTIDAS 1.085.256.899 

6 ZANAHORIA 6 JHONNY GUERRERO 98.137.688 

7 ZANAHORIA 11 ZULLY YELICZA ROQUE 37.081.645 

8 ZANAHORIA 14 JANETH DELGADO 27.082.453 

9 ZANAHORIA 15 FABIOLA CARLOSAMA 37.086.791 

10 ZANAHORIA 17 JOSE ELIAS MATABANCHOY 12.988.847 

11 ZANAHORIA 18 DOLORES ASCUNTAR 30.712.832 

12 ZANAHORIA 19 ROSA MILBIA DIAZ 59.819.605 

13 ZANAHORIA 20 SANDRA IRENE BASTIDAS GUERRERO 1.085.281.999 

 

 

ARTÍCULO DECIMO-PRIMERO: Conceder autorización de explotación en la Plaza de 

Mercado el Potrerillo a los usuarios del Sector Zanahoria relacionados a continuación así: 

 

ARTÍCULO DECIMO- SEGUNDO: La presente autorización, tendrá un término de un (01) 

año contado a partir de la fecha de su ejecutoria, termino en el cual no se podrá realizar 

ningún tipo de modificación en cuanto a cambio de usuario a excepción de las 

contempladas en el artículo 73 y siguientes del decreto 0088 de 1997. Su renovación será 

automática por un término igual al señalado, cuando el beneficiario no registre 

antecedentes, ni sanciones, ni informes de los controles o jefes operativos respecto a 

actos de indisciplina en el periodo inmediatamente anterior y que se encuentre a paz y 

salvo con el municipio en todo concepto. 

 

ARTÍCULO DECIMO TERCERO: La presente Resolución autoriza únicamente a la venta 

establecida en cada sector salvo normatividad legal que lo prohíba, de acuerdo a la 

naturaleza del mismo. En caso de que el (la) beneficiario(a) sea sorprendido vendiendo 

otro producto la autorización de explotación quedará sin efecto, salvo autorización 

dada por esta Dirección. 

 

ARTÍCULO DECIMO-CUARTO: Los beneficiarios relacionados en los artículos primero y 

artículo decimo-primero de la presenté resolución se obligan a cancelar la tarifa 

mensual de explotación establecida por la Administración Municipal,  la cual 

incrementará de forma anual según se determine por parte de la Administración. 

 

 

 



Dirección Administrativa de Plazas de Mercado 

RESOLUCIÓN No. 034 de 2022 
13 de Enero del 2022 

Por medio de la cual se concede autorización de explotación de puestos de la Plaza  

de Mercado Potrerillo. 

 

ARTÍCULO DECIMO- QUINTO: Una vez en firme el presente acto, se ordena realizar el 

registro del presente acto administrativo, en la base de datos del Sistema de Recaudo 

de la Dirección Administrativa de Plazas de Mercado. 

 

ARTÍCULO DECIMO-SEXTO: De conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 del Decreto 

0088 de 1997, contra la presente decisión proceden los recursos de reposición y 

apelación, y una vez en firme, el titular de la presente autorización deberá allegar copia 

de la cedula de ciudadanía junto con los certificados establecidos en el artículo 23 del 

precitado decreto. 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su ejecutoria. 

 

 

 

 

 

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en Pasto a los trece (13) días del mes de Enero de dos mil veintidós (2022). 

 

 

 

 

 

 

CAROLINA DIAZ VILLOTA 

Directora Administrativo de Plazas de Mercado 

 

 


